
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 
 
OGGETTO: 
NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA (RPCT) DEL COMUNE DI MONTALDO TORINESE 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SERGIO GAIOTTI - Sindaco  Sì 

2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevato che: 

- l’ANAC stabilisce che la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza compete agli organi di indirizzo delle amministrazioni ed enti; 

- per designare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
necessaria l’adozione di un apposito provvedimento dell’organo di indirizzo, conseguente 
alla valutazione circa la sussistenza dei requisiti necessari per lo svolgimento delle 
funzioni; 

- negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7, l. 190/2012) il RPCT è 
individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata determinazione; 
Considerate le modifiche normative previste dalla Legge 124/2015, il d.lgs. 97/2016 ha 
espressamente contemplato la possibilità di affidare l’incarico anche a un dirigente 
apicale, salva una diversa e motivata determinazione dell’ente; 

- con Decreto del Sindaco n. 10 del 24/07/2023 è stato nominato il Segretario Comunale 
Dott.ssa Tiziana Maglione, precisando la durata fino al termine dell’incarico come 
Segretario Comunale; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20/09/2024 è stata sciolta 
anticipatamente la convenzione di segreteria in essere con il Comune di Cigliano, 
Andezeno e Mombello di Torino; 

Visto il Decreto Prefettizio n. 71 del 23/09/2024, trasmesso dalla Prefettura di Torino – 
Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 
Regionale del Piemonte, di presa d'atto dello scioglimento della convenzione di segreteria 
dalla data del 23/09/2024, acquisito agli atti dell’Ente al protocollo n. 0003400 del 
24/09/2024;  

Dato atto che: 

- la sede di segreteria del Comune di Montaldo Torinese risulta vacante dal 23/09/2024; 

- in considerazione dello scioglimento della convenzione di Segreteria, cessa l’incarico di 
nomina di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) del 
Comune di Montaldo Torinese, della Dott.ssa Tiziana Maglione; 

Ritenuto opportuno provvedere alla nuova nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza del Comune di Montaldo Torinese, nella persona del Sindaco 
Sergio Gaiotti, salvo revoca e fino alla fine del mandato, in quanto non sono presenti nella 
dotazione organica dirigenti di prima fascia, o equiparati e non è stato individuato il 
Segretario Comunale della sede di Segreteria; 

con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) Di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Comune di Montaldo Torinese con effetto immediato, il Sindaco Sergio Gaiotti, salvo 
revoca e fino alla fine del mandato; 

2) Di dare atto che tale incarico avrà durata fino al termine del mandato amministrativo; 

3) Di disporre la pubblicazione di tale nomina sul sito dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti”, sottosezione 
“Anticorruzione”; 



4) Di disporre altresì la registrazione sul sito dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) della nomina; 

Successivamente, valutata l’urgenza di provvedere in merito 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 64 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05/03/2025  

 
Montaldo T.se, lì 05/03/2025 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  Il Segretario ComunaleF.to:  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/02/2025 
 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


